UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

         Số:           /SVHTT-TTBCXB
V/v đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Ninh Bình, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Các cơ quan báo chí của tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện sự chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân
tỉnh về đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm, Sở
Văn hóa và Thể thao đề nghị các cơ quan, đơn vị chỉ đạo, triển khai thông tin, tuyên
truyền sâu rộng trên báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng và tài khoản mạng
xã hội chính thức của cơ quan, đơn vị một số nội dung sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền kết quả của Đại hội Đảng bộ các cấp, hướng
tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng theo tinh thần Kế hoạch số 03-
KH/TU ngày 21/7/2025 của Tỉnh ủy Ninh Bình. Đồng thời, tuyên truyền về mục
đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Trung ương
Đảng khóa XIII theo Hướng dẫn số 04-HD/BTGDVTU ngày 05/8/2025 của Ban
Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

2. Tập trung thông tin, tuyên truyền sâu rộng về Cuộc bầu cử 1 đại biểu Quốc
hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031,
theo 3 đợt: Đợt 1, từ tháng 10 đến tháng 12/2025; đợt 2, từ tháng 1/2026 đến Ngày
bầu cử 15/3/2026 và đợt 3, từ sau ngày bầu cử 15/3/2026.

3. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ
động vật hoang dã, đặc biệt là các loài chim hoang dã, di cư nói chung, về quản lý,
bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư trên địa bàn tỉnh Ninh Bình nói riêng nhằm
nâng cao ý thức của người dân không tham gia các hoạt động săn bắt, giết, nuôi,
nhốt, vận chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu thụ trái pháp luật các loài chim
hoang dã, di cư và các sản phẩm của chúng bằng nhiều hình thức theo tinh thần chỉ
đạo tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số
nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam;
Thông tư số 27/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi
trường Quy định về quản lý loài nguy cấp, quý, hiếm; nuôi động vật rừng thông
thường và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang
dã nguy cấp; Hướng dẫn số 13-HD/BTGTW ngày 19/7/2021 của Ban Tuyên giáo

1 Nội dung tuyên truyền theo Hướng dẫn 03-HD/BTGDVTU ngày 14/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh
uỷ kèm theo.

2

Trung ương về tăng cường tuyên truyền việc thực hiện không săn bắt, vận chuyển,
giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã nguy cấp,
quý, hiếm2.

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục sức khỏe, tăng nhận thức của người dân
về phòng, chống bệnh tả. Trong đó, tập trung truyền thông về đặc điểm bệnh tả, triệu
chứng điển hình, đường lây truyền và các biện pháp phòng, chống để người dân chủ
động thực hiện các biện pháp phòng, chống và kịp thời đến cơ sở y tế để được khám,
tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn. (Gửi kèm theo Phụ lục thông điệp truyền thông)3

5. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, cơ chế chính sách của Nhà nước về
Chương trình OCOP, kết quả hoạt động, các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong
Chương trình OCOP; đặc biệt là hướng dẫn cách thức phát triển, đề xuất ý tưởng sản
phẩm OCOP của cộng đồng gắn với vùng nguyên liệu, tiềm năng du lịch và làng
nghề…; tuyên truyền, quảng bá sản phẩm OCOP gắn với giá trị văn hóa, truyền
thống và các sự kiện văn hóa - kinh tế - xã hội của tỉnh; hướng dẫn các địa phương
và chủ thể khai thác hiệu quả bản sắc văn hóa, phát huy tinh thần sáng tạo và tri thức
bản địa trong quá trình xây dựng và phát triển sản phẩm OCOP 4.

6. Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, người dân trong và ngoài
tỉnh tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Ninh Bình
theo Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 09/9/2025 của UBND tỉnh tổ chức Cuộc thi
sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Ninh Bình và Thể lệ số số 61/TL-BTC ngày 24/9/2025
của Ban Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Ninh Bình.

7. Truyền thông các hoạt động hưởng ứng tháng cao điểm Ngày Pháp luật
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025, trong đó chú trọng tuyên
truyền các hoạt động “điểm” Ngày Pháp luật Việt Nam trong thời gian tháng 10 -
11/2025.5

8. Tiếp tục tuyên truyền về Giải Bóng chuyền Vô địch quốc gia năm 2025 Cúp
Phân bón Cà Mau giai đoạn II và Vòng chung kết tại Ninh Bình, được diễn ra từ ngày
07/10/2025 đến ngày 16/10/2025 tại Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình và
các hoạt động trước, trong và sau khi kết thúc Giải Cầu lông quốc tế “LI-NING
Vietnam International Series 2025”, diễn ra từ ngày 21/10/2025 đến ngày
26/10/2025 tại Nhà thi đấu Thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình.  Đây là cơ hội để quảng

2 Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 10/10/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo tồn các loài
chim hoang dã, di cư trên địa bàn tỉnh Ninh Bình
3 Công văn số 6778/BYT-PB ngày 03/10/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh tả
4 Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 13/10/2025  thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Ninh Bình năm
2025
5 Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 10/10/2025 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức các
hoạt động hưởng ứng tháng cao điểm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2025

3

bá, giới thiệu tiềm năng thế mạnh về kinh tế - xã hội và các danh lam thắng cảnh, di
tích lịch sử văn hóa của Ninh Bình tới bạn bè trong nước và quốc tế 6.

9. Tuyên truyền Tổng đài 112 tiếp nhận nội dung thông tin về sự cố, thiên tai,
thảm họa những nguy cơ xảy ra, yêu cầu trợ giúp của tổ chức, cá nhân trong phạm
vi toàn quốc, trong đó tập trung một số nội dung 7:

Ngày 15/9/2025, Thủ tướng Chính phủ ký Quyết định số 2023/QĐ-TTg sử
dụng số điện thoại 112 để tiếp nhận nội dung thông tin về sự cố, thiên tai, thảm họa,
những nguy cơ xảy ra, yêu cầu trợ giúp của tổ chức, cá nhân theo quy định của Nghị
định số 200/2025/NĐ-CP của Chính phủ; đồng thời có Quyết định số 2024/QĐ-TTg
ban hành Quy chế sử dụng số điện thoại 112.

Tổng đài 112 đặt tại Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (Bộ Chỉ huy Quân sự cấp tỉnh) để tiếp nhận,
xử lý thông tin, hoạt động 24/7 trong phạm vi toàn quốc; tổ chức; cá nhân được miễn
cước cuộc gọi cố định, di động, tin nhắn và đa phương tiện đến Tổng đài 112.

Tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin về sự cố, thiên tai, thảm họa và tìm kiếm
cứu nạn chỉ cần gọi đến số điện thoại 112 là được kết nối trực tiếp đến Cơ quan
Thường trực Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp tỉnh để tiếp nhận, hỗ trợ, xử lý
kịp thời.

Vì tính mạng, tài sản của Nhà nước và Nhân dân, trách nhiệm với cộng đồng,
đề nghị tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin đúng sự thật về sự cố, thiên tai, thảm họa
và tìm kiếm cứu nạn; yêu cầu trợ giúp.

10. Đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI
năm 2025 như sau8:

10.1. Tuyên truyền trước Đại hội, tập trung vào các nội dung:

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; chủ trương, đường lối của Đảng,
chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; mục đích, ý
nghĩa, vị trí, vai trò, tầm quan trọng của thi đua yêu nước trong sự nghiệp cách mạng
nước ta.

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần
thứ XI; công tác chuẩn bị, chủ đề, mục đích, ý nghĩa của Đại hội.

6 Kế hoạch số 46/KH-BTC ngày 10/10/2025 của Ban Tổ chức địa phương Giải Cầu lông quốc tế “LI-NING Vietnam
International Series 2025”
7 Công văn số 1061/TTCSTTĐN-TTCS ngày 07/10/2025 của Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại về việc
tuyên truyền Tổng đài 112 tiếp nhận nội dung thông tin về sự cố, thiên tai, thảm họa những nguy cơ xảy ra, yêu cầu
trợ giúp của tổ chức, cá nhân trong phạm vi toàn quốc
8 Công văn số 1071/TTCSTTĐN-TTCS ngày 09/10/2025 về việc thông tin, tuyên truyền về Đại hội thi đua yêu
nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025

4

- Tuyên truyền những kết quả nổi bật và bài học kinh nghiệm trong tổ chức
các phong trào thi đua yêu nước thời gian qua, làm rõ những đóng góp thiết thực của
các phong trào thi đua yêu nước trong thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XШ
của Đảng và các nhiệm vụ trọng tâm của từng cấp, từng ngành.

- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân được phong tặng danh hiệu Anh
hùng Lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, chiến sĩ thi đua toàn quốc;
tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào
thi đua yêu nước; học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nội dung, kết quả tổ chức các kỳ Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc, Hội
nghị điển hình tiên tiến các cấp, các ngành, đoàn thể từ Trung ương tới địa phương.

- Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh, ngăn chặn các
thông tin xấu, độc, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và Đại hội Thi đua yêu nước toàn
quốc lần thứ XI; chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

10.2. Tuyên truyền trong Đại hội, tập trung vào các nội dung:

- Diễn biến và nội dung chính của Đại hội; giới thiệu các tập thể và cá nhân
tiêu biểu tại Đại hội; chú trọng tuyên truyền những mô hình hay, bài học quý của
các tập thể, cá nhân anh hùng, chiến sĩ thi đua, điển hình tiên tiến.

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả nổi bật của các phong trào thi đua yêu nước
và công tác khen thưởng trên các lĩnh vực trong 5 năm 2021 - 2025; nhẩn mạnh, làm
rõ những vấn đề cần tiếp tục đổi mới trong tổ chức, phát động thi đua và công tác
khen thưởng trong thời gian tới.

- Các hoạt động diễn ra trong thời gian tổ chức Đại hội.

10.3. Tuyên truyền sau Đại hội, tập trung vào các nội dung:

- Kết quả, thành công của Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI gắn
với kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về
tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII
“Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và
kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp, các ngành lập thành tích chào mừng
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Phương hướng, nhiệm vụ của phong trào thi đua yêu nước và công tác khen
thưởng giai đoạn 2026 - 2030.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước;
biểu dương, nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến; phổ biến các bài học kinh
nghiệm được tổng kết từ thực tiễn.

5

- Các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội.

(Gửi kèm theo Hướng dẫn số 30-HD/BTGDVTW ngày 01/9/2025 của Ban Tuyên
giáo và Dân vận Trung ương và Đề cương tuyên truyền)

Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các cơ quan báo chí, UBND các xã, phường
tập trung chỉ đạo, triển khai đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền các nội dung trên. Báo
cáo kết quả triển khai công tác tuyên truyền Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần
thứ XI năm 2025 về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 03/11/2025 để tổng hợp,
báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Cục TTCS & TTĐN;      (để b/c)
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, P.TTBCXB.
LTTH.

    KT. GIÁM ĐỐC
   PHÓ GIÁM ĐỐC

   Nguyễn Đức Cường

6

PHỤ LỤC
Các thông điệp phòng, chống bệnh tả

Để chủ động phòng, chống bệnh tả, Bộ Y tế khuyến cáo mạnh mẽ người dân
thực hiện các biện pháp phòng bệnh sau:

1. Người về từ các quốc gia, khu vực đang có sự gia tăng dịch bệnh tả:

- Cần chủ động theo dõi sức khỏe trong vòng 05 ngày.

- Nếu có bất kỳ dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như tiêu chảy liên tục nhiều
lần với khối lượng lớn; nôn rất dễ dàng, lúc đầu ra thức ăn, sau toàn nước …) cần
đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

2. Người dân cần thực hiện tốt các nội dung sau:

- Vệ sinh cá nhân: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng trước khi chế biến
thức ăn, trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh.

- An toàn vệ sinh thực phẩm: Thực hiện ăn chín, uống sôi.

- Vệ sinh môi trường, thu gom rác, diệt ruồi.

- Bảo vệ nguồn nước, dùng nước sạch.

- Khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như tiêu chảy liên tục nhiều lần với
khối lượng lớn; nôn rất dễ dàng, lúc đầu ra thức ăn, sau toàn nước …) đến ngay cơ
sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự ý điều trị tại nhà.

3. Người dân khi đi du lịch, công tác tại các vùng bệnh tả đang tăng cao cần
chủ động phòng, chống bệnh. Chủ động theo dõi sức khỏe và thông báo cho cơ quan
y tế khi có triệu chứng bệnh tả.

Bộ Y tế sẽ tiếp tục phối hợp với WHO theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh tả
trên thế giới và đưa ra các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp, hiệu quả./.

		2025-10-14T19:07:53+0700

		2025-10-15T09:10:55+0700

		2025-10-15T09:32:54+0700

		2025-10-15T09:32:54+0700

		2025-10-15T09:32:55+0700